—<sup>b</sup> *fer propius tua lumina: tu potes alto*

Cor-

<sup>a</sup> Act. xix. 24.  
Eclog. I. v. 24, 31.

<sup>b</sup> Virgil. Æn. II. v. 716.

<sup>c</sup> Calpurn.

*Cortice descriptos citius percurrere versus.*

*Nam tibi longa satis pater internodia largus*

*Procerumque dedit mater non invida corpus.*

——— *rumpo moras oculoque sequaci*

*Quam primum nobis divinum perlege carmen.*

Sunt illæ, respondeo, Ill. Comes quas eminus vidisti, capita symboli Apostolici, orationemque Dominicam continentes tabellæ, hæc vero, in quam primum coniecisti oculos, tabula, refert præcepta divina seu legem mavis vocare Moyfaicam, quam circa, dummodo Ill. Comiti non molesta fuerit diffusior, & ad meliorem intelligentiam paulo altius repetita explicatio, nec non lenior interim, dum pictor spectandis vitris oblectet animum, obambulatio, hanc habeo vobiscum communicandam, nescio an nobilissimis vestris auribus & patientia dignam quidem, nuper natam mihi observatiunculam. Templum Salomonis, ædificium profecto, quod nescio an in æternum quidem sit habiturum, licet tot volumina in cælum evehant septem orbis miracula, par, adeo eleganter, affabrè, nitide, accurate, & verbis descriptum, & æneis figuris expressum est a cognato meo Guiljelmo Coeree, ut non modo imperitissimi, ac omnium artium plane rudes, verum etiam doctissimi in quavis facultate ac disciplina viri, Theologi etiam solidissimi, quin & ipsi peritissimi artifi-

ces,

a Voorbereidicel der Bybelsch. Wijsheyd XI. Boek.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 13  
cēs, architecti scilicet & fabri, qui potissimum de eo iudicium ferre queant acutissimum, uno ore pronuntient, hactenus non modo non a quoquam illud tam accurate esse expositum, sed vix quidpiam, si quid ipsi saltem iudicare valeant, ad illius perfectionem adijci posse, quoniam singula eaque minima ex regulis artis ac ad normam exactissime exstructa, exposita & delineata sunt, lubentissime confiteantur. Hic sc. Goereus, nihil in toto hoc & tam illustri ædificio conferendum putat aut comparandum cum columnis quas non tantum templi, sed omnium postea conficiendarum structurarum tanquam normam, & unicam consummatissimam constituit regulam; nec sine ratione, quæ enim sapientissimus omnium prædecessorum & insequutorum hominum, ædificaturus sapientissimum Dei<sup>b</sup>, Ejusque quidem jussu ac mandato, templum, poterat non eligere sapientissimum quorumvis artificum aut operariorum artificem ex voto qui conficeret ea quæ ad amplificandam Dei magnificentiam, splendorem, & ut ita dicam, majestatem requirebantur. Quis negarit Deum ipsum<sup>c</sup> Hiram, qui peritus adeo & sciens & egregius dicitur operarius, facturus quum esset omnia quæ ad tam magnificentem, regium, nobilissimumque ædificium exigebantur,

a Loco supra citato.

b 1 Reg. III. 12.

c 1 Reg. VII. 14.

bantur, summa sapientia imbuisse: imprimis si in memoriam revocemus a Bezaliele & Aholiab, a Deo tanta sapientia, ingenio, prudentia fuisse donatos afflatosque, ubi vasa, instrumenta imo ipsum Dei tabernaculum essent confecturi cujus apparatus ac splendor minime cum hoc Salomonis templo comparari possit, quod nec poterat quoque nec debebat: primum quod debebat circumferri adhuc tabernaculum, quod, si vastum adeo aut firmum fixumque fuisset ædificium, neutiquam potuisset loco dimoveri. Secundò quia non poterat hoc templum nisi tempore pacati orbis, & a<sup>b</sup> Rege clementissimo summaque pace fruente, ædificari, quod aperte hisce verbis agnoscit David. <sup>c</sup> *dixitque David ad Selomob filium; Fuit in corde meo, ut ædificarem domum nomini Domini Dei mei. Et fuit ad me verbum Domini, dicendo. Sanguinem in multitudine effudisti, & bella magna fecisti. Non ædificabis domum nomini meo, quia sanguinem multum effudisti in terram coram me. Ecce filius natus tibi, ipse erit vir quietus & requiescere faciam eum ab omnibus inimicis suis in circuitu, quia Selomob erit nomen ejus, & pacem, & quietem, dabo super Israël in diebus ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo, & ipse erit mihi in filium, & ego ero illi in patrem, firmaboque solium regni ejus super Israël usque in sæculum.*

Non-

a Exod. xxxi. 23. xxxv. 30.

b 1 Reg. v. 3, 4.

c Chro-

nic. vii. 7, 9. & xxviii. 3.

Nondum inter doctos exagitata hæctenus di-  
 remta lis est istæne columnæ fuerint positæ in  
 atrio, an vero suppositæ tectæ, idque extra  
 templum an vero intra; sed quocumque fuerit  
 modo nobis ad nostram observationem perin-  
 de est, quamquam varias ob rationes a vero non  
 longe abesse videntur qui eas in atrio ponant,  
 tanquam monumenta atque ornamenta e-  
 gregia cuius spectatori ac fabricatori ut norma  
 proposita; tales hodie in nonnullis Italiæ civita-  
 tibus conspici referunt oculati testes scripto-  
 resque innumeri: olim autem & hoc moris  
 fuisse ejusmodi erigere columnas aperte satis  
 docemur a Moyse qui juxta Domini altare  
 XII. columnas in memoriam initi fœderis e-  
 rigi jussit: nec alias fuisse *magnos lapides*, quos  
 postquam Jordanem transissent, ex Moyse  
 præcepto, duodenas collocavit Josua, facile no-  
 bis persuademus, quibus lex divina inscribebatur  
 ut

a. Exod. xxiv. 4.

b Deut. xxvii. 2, 3.

Jos. iv. 3, 9.

Sic Imperatorum Romanorum edicta, leges, scita, colu-  
 mnis e vario marmore constructis, incisa fuisse probat inscri-  
 ptio in ingressu patriæ delentiæ inventa ab Alexandro Geraldino  
 Patrio Amerino, autore Boldonio,